
 

 

 
COMUNE DI CASTELLETTO SOPRA TICINO 

Provincia di Novara  
 

C.A.P. 28053 – TEL.0331/971920 FAX 0331/962277 
 

 
ORIGINALE 

 
 
 
 

AREA: AMMINISTRATIVA DEMOGRAFICA 
 
 

 
 

DETERMINAZIONE N. 154 DEL 29-02-2024 
 
 
 
 
 
 
 
 

OGGETTO: 
IMPEGNO DI SPESA PER ACQUISTO LIBRO "L'ELEZIONE DIRETTA DEL 
SINDACO E DEL CONSIGLIO COMUNALE" EDITO DA GRAFICHE GASPARI 
S.R.L. - CIG: B09A0E5A0A 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Responsabile dell'area: Simonini Dott. Davide 
  



CONSIDERATO CHE nel corso dell’anno 2024 si terranno le elezioni per il rinnovo del 
Sindaco e del Consiglio Comunale; 
 
RITENUTO pertanto necessario per il personale preposto a tale attività dotarsi di una guida 
teorico pratica sullo svolgimento delle attività connesse; 
 
VISTA l’offerta presentata da GRAFICHE GASPARI DI GASPARI TERESA SRL VIA 
MINGHETTI, 18 40057 GRANAROLO DELL'EMILIA (BO) P.iva 00089070403, per il 
testo “L’elezione diretta del Sindaco e del Consiglio Comunale”, IX edizione, 2022, per un 
importo di € 90,00, Iva assolta dall’editore; 
 
VISTI: 

- il D. Lgs. n. 36 del 31.03.2023 (Nuovo Codice dei contratti pubblici in vigore dal 
1.07.2023); 

- gli artt. 14 e 48 ss. del D. Lgs. 36/2023, recanti le soglie di rilevanza comunitaria e i 
contratti sottosoglia; 

- l’art. 17, comma 1 del D. Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., il quale dispone che “prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, 
in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte […]”; 

 
DATO ATTO CHE ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che: 

- il fine che con il contratto si intende perseguire è un aggiornamento normativo per la 
gestione degli aspetti relativi ai servizi elettorali; 

- l’importo della spesa è di € 90,00 iva assolta dall’editore; 
- forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 

36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, 
mediante M.E.P.A.; 

- modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 
36/2023; 

 

APPURATO: 

- che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 
importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le 
stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento 
diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) 
affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti 
in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 



prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante; 

- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera 
d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di 
gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta 
è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel 
rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e 
b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

- ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato 
l’importo non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò 
comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività 
amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del 
Dlgs n. 36/2023; 
 

TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra 
più operatori, sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante 
di negoziare le condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al 
Nuovo Codice dei Contratti; 

RITENUTO di procedere mediante O.D.A. su M.E.P.A.; 
 
SOTTOLINEATO CHE: 
- si è provveduto all’acquisizione del DURC protocollo INAIL_42242348 del 01/10/2023, 
con scadenza 29/05/2024, della ditta GRAFICHE GASPARI DI GASPARI TERESA SRL 
VIA MINGHETTI, 18 40057 GRANAROLO DELL'EMILIA (BO) P.iva 00089070403;  
- il principio di trasparenza viene garantito dal rispetto degli specifici obblighi di pubblicità 
posti dal D. Lgs. 33/2013 e dall’art. 28, comma 3 del D. Lgs. 36/2023;  
- è stato acquisito per via telematica sull’apposita piattaforma dell’Autorità Nazionale 
Anticorruzione (ANAC) il Codice Identificativo di Gara (CIG) n. B09A0E5A0A ai sensi 
dell’art. 3 della legge 13.08.2010, n. 136 e s.m.i.; 
 
 
DATO ATTO CHE:  
- l’impegno di spesa da assumersi, quantificato in € 90,00 trova idonea copertura finanziaria al 
seguente codice di bilancio ACQUISTO LIBRI PER AGGIORNAMENTO E 
FORMAZIONE PERSONALE COMUNALE - codice 01.10-1.03.01.01.002, cap. 268/1 
- l’impegno di spesa conseguente al presente atto comporta il seguente programma di 
pagamenti secondo l’art. 9, comma 2, del decreto legge 78/2009 convertito in Legge 3 agosto 
2009, n. 102, ed è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza 
pubblica;  
- l'affidamento di cui al presente provvedimento è soggetto alla disciplina sulla tracciabilità 
dei flussi finanziari di cui alla L.136/2010 e s.m.i. che obbliga la controparte ad adempiere a 
quanto previsto dall'articolo 3 della menzionata norma;  
 
DATO ATTO CHE al sottoscritto Dott. Davide Simonini, con Decreto del Sindaco n. 
19/2023 del 27.12.2023 - prot. n. 0033761 del 27.12.2023, è stato attribuito l’incarico di 
Elevata Qualificazione dell’Area Amministrativa-Demografica fino al 30.06.2024; 
 



ATTESTATA la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000. 
 
VERIFICATO CHE non sussistono situazioni, neppure potenziali di conflitto di interesse in 
capo ai soggetti di cui all’art. 6 bis della L. 241/1990 come introdotto dall’art. 1, comma 41, 
della L.N. 190/2012;  
 
VISTI:  
il D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.,  
il D.Lgs. 36/2023, 
il D.P.R. 207/2010 e s.m.i.; 
 
RICHIAMATE INFINE:  
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 104 del 09/10/2023 di approvazione del Piano di 
integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2023/2025;  
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 40 del 18/12/2023 di approvazione del Bilancio di 
previsione 2024/2026 e della nota di aggiornamento al DUP 2024/2026 per l’anno 2024; 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 08/01/2024 di approvazione del piano 
esecutivo di gestione (P.E.G.) esercizi 2024/2026: parte finanziaria, 
 
 

DETERMINA 

La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto. 

DI AFFIDARE alla GRAFICHE GASPARI DI GASPARI TERESA SRL VIA 
MINGHETTI, 18 40057 GRANAROLO DELL'EMILIA (BO) P.iva 00089070403 la 
fornitura del volume “L’elezione diretta del Sindaco e del Consiglio Comunale”, IX edizione, 
2022; 

DI IMPEGNARE a tal fine l’importo complessivo di € 90,00 al codice di bilancio 
ACQUISTO LIBRI PER AGGIORNAMENTO E FORMAZIONE PERSONALE 
COMUNALE - codice 01.10-1.03.01.01.002, cap. 268/1, bilancio di previsione 2024/2026, 
esigibilità 2024, impegno registrato n. 158;  

DI DARE ATTO dei seguenti elementi relativi alla procedura in oggetto ai sensi dell’art. 192 
del D.Lgs. 267/2000:  

FINE DA PERSEGUIRE: aggiornamento in materia di gestione dei servizi elettorale al fine 
di perseguire l’obbiettivo dell’Ente tenendo conto della più recente normativa e della 
giurisprudenza; 
 
OGGETTO DEL CONTRATTO: acquisto del testo normativo ‘’L’elezione diretta del 
Sindaco e del Consiglio Comunale”; 
 
FORMA DEL CONTRATTO: stipulazione tramite M.E.P.A., ID ordine 7705707; 
 
DI DARE ATTO CHE: 



 la presente determinazione costituisce autorizzazione a contrarre ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 192, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 

 la prestazione avverrà nel rispetto di quanto stabilito dalla vigente normativa in 
materia di contratti pubblici, dal vigente regolamento comunale dei contratti, da quello 
per l’acquisizione di lavori, beni e servizi in economia - per le parti ancora vigenti - e 
sulla base dell’offerta progettuale presentata. 

 che tutta la documentazione non allegata al presente provvedimento e richiamata in 
premessa è depositata agli atti del Settore proponente. 
 

DI DARE ATTO che i pagamenti saranno effettuati esclusivamente a seguito di 
presentazione di fattura elettronica. 
 
DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000. 
 
DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto all'albo pretorio on line ai fini della 
pubblicità legale, e generale conoscenza dell'atto; 
 
 
      Il Responsabile dell’Area Amministrativo-
Demografica 
        Dott. Davide Simonini 

Doc. firmato digitalmente ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs 82/2005 
 
  



Verifica effettuata il __________________ 
 

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO RAGIONERIA 
 Rita Alovisetti 

 

___________________________________________________________________ 
 

Visto di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 
comma 4 D.Lgs. 267/2000. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
dott.ssa Carola Ulisse 

 
Li,            
___________________________________________________________________ 
 

Visto di compatibilità del piano dei pagamenti ai sensi dell'art. 9, comma 2 del 
Decreto Legge 1.7.2009, n. 78. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
dott.ssa Carola Ulisse 

___________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il presente atto è in pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune per  giorni consecutivi 
a partire dal           . al giorno           . 
 
lì             
 
Reg. Pubbl. n.  


